
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 212/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.014077/2015-72, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Adriana 
Leão, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional, para participar do 
Fórum Internacional: novas abordagens em saúde mental, na cidade do Rio 
de Janeiro-RJ, no período de 25 de setembro a 26 de setembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de setembro de 2015. 

VxrialC  Prof.a Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 211/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.014252/2015-21, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Selva 
Maria Gonçalves Guerra, lotada no Departamento de Prótese Dentária, 
para participar da Reunião com Equipe de Coordenação de Área da 
Odontologia da CAPES, que será realizada no Centro de Convenções e 
Exposições, na cidade de Campinas — SP, no dia 03 de setembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de setembro de 2015. 

PlAnc 
Prof.a Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 210/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.014393/2015-44, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Patricia 
Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar em evento "Abordagens para Avaliação do 
Risco de Plantas Geneticamente Modificadas: Rodada Latino Americana", 
na cidade de São Paulo/SP, no período de 16 de setembro a 17 de setembro 
de 	 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de setembro de 2015. 

C 
Prof.a Dra. Glaucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 209/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.727673/2014-16, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 
apuração dos fatos relativos ao Protocolado n° 23068. 7727673/2015-16, 
com prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir à função de secretariar a comissão a 
servidor Nino Alexandre Pereira de Barros. 

Nome Matricula 
ou SIAPE 

Cargo 

Rogério Albuquerque de Azeredo 297669 Professor Presidente 
Mine Neves Pessoa Almeida 2002106 Professora Membro 
Nino Alexandre Pereira de Barros 1172692 Assistente em 

Administração 
Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de setembro de 2015. 

C 
Profa. Dra. Glaucia Ro igues de Abreu 
Diretora do Centro de iências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 208/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.780773/2014-58, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 
apuração dos fatos relativos ao Protocolado n° 23068. 780773/2014-58, 
com prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir à função de secretariar a comissão a 
servidora Synthia Guimarães Tristão Marcolano. 

Nome Matrícula 
ou SIAPE 

Cargo 

Flávia Marini Paro 1724580 Docente Presidente 
Halina Duarte 2785039 Docente Membro 
Synthia Guimarães Tristão Marcolano 1845340 Administradora Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2015. 

c7F-nc- 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigue de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 207/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.750744/2015-84-
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Eliane 
Varanda Dadalto, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para 
participar do 23° Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia, na cidade de 
Salvador/BA, no período de 13 de outubro a 17 de outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015. 

Prof'. Dra. Glaucia Rodrigubs de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 206/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.750740/2015-04-
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Lucyenne 
Matos da Costa Vieira Machado, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para participar como palestrante em evento na Faculdade de 
Ensino Superior de Linhares, na cidade de Linhares/ES, no período de 03 de 
setembro a 04 setembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015. 

grvv-c 
Prof'. Dra. Glaucia Ro ng es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 205/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.750743/2015-30-
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Lucyenne 
Matos da Costa Vieira Machado, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para participar do Congresso PNE: tensões e perspecitvas 
para a educação pública brasileira, na Universidade Federal de Santa 
Catarina-UFSC, na cidade de Florianópolis/SC, no período de 04 de outubro 
a 08 de outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015. 

cyne  bAJ 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 204/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.750742/2015-95-
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Lucyenne 
Matos da Costa Vieira Machado, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para participar de Seminário na Universidade do Vale do 
Rio dos Sinos-UNISINOS, na cidade de São Leopoldo/RS, no período de 21 
de setembro a 24 de setembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015. 

Profa. De. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

